<sup>8</sup> Del *Miroir historial* (Cavagna) è stato sinora pubblicato solo il primo tomo, che contiene i libri 1-4.

<sup>9</sup> Vd. *Legenda aurea* (Leonardi *et alii*): 143-61, con edizione della vita di san Gregorio. Il contributo edita criticamente solo un florilegio di leggende, ma è senz’altro preferibile alla vecchia edizione di Arrigo Levasti (*Legenda aurea* [Levasti]), basata sul solo codice Riccardiano 1254.

delle quattro versioni dell'incontro con la vedova (*Speculum historiale*, *Fiori di filosafi*, *Legenda aurea* in latino, volgarizzamento toscano in ed. Ingallinella), può dare un rapido panorama della situazione:

*Speculum historiale* (libro XI, cap. xlvi): [...] vidua quedam, apprehenso pede illius, miserabiliter lugens iusticiam sibi fieri de his qui filium eius iustissimum et innocentissimum poscebat «Tu – inquit – Auguste, imperas, et ego tam atrocem iniuriam patior». «Ego – ait ille – satisfaciam tibi cum rediero». «Quid si non redieris?», ait illa. «Successor – inquit – meus satisfaciet tibi». At illa: «Quomodo hoc sciam, quando et si facturus es? Quid tibi proderit si alius bene fecerit? Tu mihi debitor es, secundum opera tua mercedem recepturus. Fraus autem est nolle reddere quod debetur. Successor tuus iniuriam patientibus vel passuris per se tenebit. Te non liberavit iusticia aliena. Bene agetur cum successore tuo, si liberavit se ipsum. His verbis motus Traianus descendit de equo et causam vidue presentialiter examinavit et condigna satisfactione viduam consolatus est.

*Fiori di filosafi* (D'Agostino): 200-2: [...] una femina vedova venne e preseli il pied'e piangendo molto teneramente domandò e richieselo che li facesse diritto di coloro che li aveano morto un suo figliuolo ch'era iustissimo e senza colpa.

E quelli parlò e dissele: «Io ti sodisfarò quand'io reddirò».

E quella disse: «E se tu non riedi?»

E quelli rispose: «El successore mio ti sodisfarà». E quella disse: «E io come 'l so? E pognamo ch'elli 'l faccia; a te che farà se quello altro farà bene? Tu mi se' debitore e secondo l'opere tue serai meritato. Frode è non volere reddere quello che l'uomo dee. El successore tuo a quelli ch'hanno ricevuto e riceveranno ingiuria serà tenuto per sé. L'altrui iustizia non libera te e ben serà al successore tuo s'elli liberrà sé medesimo».

Per queste parole mosse lo 'mperadore e scese da cavallo ed esaminò incontanente la vicenda e fece iustizia e sodisfece e consolò la vedova.

*Legenda aurea* (Maggioni 2007): 342-4: Cui quedam uidua flebiliter occurrit dicens: «Obsecro un sanguinem filii mei innocenter perempti uindicare digneris». Cumque Traianus si sanus reuerteretur se uindicare testaretur, uidua dixit: «Et quis mihi hoc prestabit, si tu in prelio mortuus fueris?». Traianus dixit: «Ille qui post me imperabit». Cui uidua: «Et tibi quid proderit, si alter mihi iustitiam fecerit?». Traianus dixit: «Vtique nihil». Et uidua: «Nonne, inquit, melius tibi est ut mihi iustitiam facias et pro hoc mercedem accipias quam alteri hanc transmittas?». Tunc Traianus pietate commotus de equo descendit et ibidem innocentis sanguinem uindicavit.